**Arguitur.** Pati nō est corruptio p̄ se q̄ cor-  
ruptio fit p̄ progressū de esse ad non esse s̄ pas-  
sio fit per qualitatē. Dōm q̄ dñplex est cor-  
ruptio sicut duplex est actio. Est enī corruptio  
simplici dicta que remouet esse simpliciter dictū  
Alia est corruptio s̄m quid que remouet esse  
s̄m quid. Quāuis ergo in proprīe dictā alte-  
ratione non fit corruptio proprīe dictā. fit tñ  
corruptio s̄m quid q̄ forme accēntalis. Et sic  
dicit Aresto. in textu. q̄ aliud est pati quod est  
corruptio qđam sicut est passio corruptina.

## Speculās enim fit

Hic Aresto. ostendit an reductio de potentia p̄  
pinqua ad actu fiat s̄m alteratōe. Scđo facit  
hoc idē de potentia remota. Quo ad p̄mūz dr.  
Si aliqd pcedit de potentia propinq̄ ad actu  
f.i.

# Liber

tūc nō alteratur. Qd sic probatur. qz quicqđ procedit de pōna ad actū accipiēdo sua pfectiōnē hoc nō alteratur. Sed qđ mutat de habitu scie in vsum scie hoc, pcedit de pōna ad actū z accipit suā pfectōz ergo rē. Maior p̄z ex predictis. qz procedere de pōna ad actū nō ē alterari. qz hoc pficitur qđ i actu suo recipit. Tūc oñdit idē de pōna remota. z q̄uis pcessus d̄ potētia remota ad habitū fiat a didascalō. i. ab extinseco nō tū intellectus alteratur qn recipit nouā sciam. Et qz Aresto. dicit qz pcedens de pōna remota ad actū est alteratus. Ideo h̄ distinguit duas alteratioēs. qz aliq̄ est alteratio pfectua sc̄e fm acq̄sitoz z tali alteratōe intellectus alterat qn recipit sciam. Alia est alteratio prope dicta que fit fm contrarias dispositioēs q̄ mō intellectus accipiēdo sciam nō alteratur. Quia alterare est prope rem alterā facere. ergo illa res fit altera q̄ remouerur a suo naturali p̄fectione ḡ qn in aliqua res pficiē nō alteratur. Un p̄z qn d̄ ille est bonus z tu es alter nō debet exponi. i. melior. qz alterari ē remoueri a pfectoē z nō pfici. ḡ d̄ exponi alter. i. p̄ior.

**A**rguitur. Nō sp̄ oportet sapiam capi a didascalō. qz aliq̄ p̄t p̄ se inuenire sciam. vt d̄ Aresto. p̄mo metaphysice. qz sensus visus plures rerū dr̄nas nobis oñdit. Dōm q̄ in acq̄sitoē scie aliqd cōcurrir p̄ se sicut habit assēfumis p̄ncipioz z intellectus agens. Et hoc iō. qz p̄ intellectū agētē abstrahunt species a fantasmatisbus. z p̄ habitū assensiuū p̄ncipiorū. assentimus p̄ncipijs ex q̄bus fit deductio conclusionū q̄rum ē scia. Alind est qđ cōcurrir in acq̄sitoē scie. Per hoc dōm ē ad argumentū q̄ in q̄libet acq̄sitoē scie oz cōcurrere interiorē didascalū siue magistrū sc̄e intellectū agentē z habitū assensiuū p̄ncipiorū q̄uis nō semp̄ oporteat cōcurrere exteriorē didascalū. sicut p̄z in illo q̄ p̄ propriā inuentōz accipit sciētiā. Et rō illius est. qz nihil p̄cedit in actu nisi ab illo qđ est in actu. Sz cu intellectū nō st̄ sit in pōna ad sciam anteq̄z habet illā. ergo oportz ponere apd̄ intellectū aliqd qđ agit ad sciam acq̄renda. Et p̄t scis Thomas sile i medicinis. qz oportet semper infirmū duci ad sanitatē p̄ aliqd actu sanū sibi coniunctū. z sic qn alia mēbra sunt infirma z cor sanū possunt mēbra infirma p̄ cor sanū ad sanitatē reduci z nō ē necesse concurrere medicū exteriorē q̄nisi tū ille posset iūnare instrumetaliter ad aeq̄ren dū sanitatē. Sic etiā ē in acq̄sitoē scie qz dōctorz siue didascalus p̄t instrumentaliter agere

# Secundus

ad sciam sc̄e formando fantasmata in discipulo oportet tū discipulū p̄ncipaliter z proprie abstrahere species a fantasmatisbus a doctore formatis.

## Bēsitiū autē quia

Postq̄ Aresto. posuit duplē pōnāz circa intellectū sc̄e remotam z propinquā. Et dicit q̄ dñter intellectū ducit de duplē pōna ad actū. p̄nter applicat ad sensū. Et vult q̄ etiā circa sensum e duplex pōna sc̄e remota qn aliq̄s s̄ actu nō sentit sic dormies. Et tūc p̄t silitū dñmē reductōis intellectus de pōna ad actū z sensus. Et vult q̄ circa intellectū aliq̄s ducit ad sciam de pōna remota ab alio z p̄ alteratōe sic etiā aliq̄s ducit de pōna sentiendi remota ab alio z p̄ generatōe ad actū. qz aliquid genera rans facit aiaz sensitū in alio z p̄ dñs etiā facit sensum. Et sicut aliq̄s de pōna propinq̄ in telligendi p̄cedit ad actū sine alteratōe coiter dīcta. s̄ p̄ nudū processum de ocio ad acm. sic sentire ab sqz alteratōe s̄ p̄cedit de ocio ad actū.

## Differt autem quia

Postq̄ Aresto. posuit p̄uenientiā reductōis ad actū intellectū z sensus. iaz p̄nter oñdit differentiā reductōis vtriusq; ad actū. Et vult q̄ illud qđ ducit sensum de pōna ad actū sentit. id est extra ipm sensum sicut visibile audibile z silia. Et rōem addit qz sensus fm actū ē singulārū sed singularia sunt a pte rei ad extra ergo etiā sensibilia. Sz obiecta facientia intellectū in actu sunt in aia. Cui rō est qz scia z intellectū sunt vniuersalū sed vlia sunt qdā mō in aia. ergo obiecta intellectus sūt q̄dāmō sc̄e q̄ intellectus p̄t intelligere qn velit. sed sensus nō p̄t sentire qn velit. Ex q̄ enī intellectus h̄z sūt obiectu prope se sic dictū ē. seq̄tur q̄ in intellectus p̄t intelligere qn vult sz sensus nō p̄t sentire nisi p̄nā sit exterius sensibile.

**A**rguit. Sēsuis ē vlium. ḡ ista autoritas ē fl̄a. An s̄ p̄bat qz auditū n̄ ē isti soni sz soni ī cōi. Nec visus ē istius colori sz coloris in cōi. Dōm q̄ sensus accipit duplē. Uno mō fm q̄ cōpat ad sūn actu z sic sp̄ ē singularū sicut videre ē isti coloris. Alio mō accipit sensus fm q̄ cōpat ad sūn obiectū absolute. z sic etiā sensus ē vlium. qz nō fert i sūn obiectum sub p̄iculari rōe talis obiecti. sed sub cōi rōe sicut visus nō fert i colorē fm q̄ est iste color. qz tūc

hō videtur aliī colorē, sed intellectus utrumq; mō est vniuersalit̄ q̄ etiā actus intelligēdi est circa vniuersale. Et iō hic dī Aresto, notanter q̄ sensus s̄m actu sunt singulariñ.

**Querit.** Utrū vlia sunt in anima. Dōm q̄ duplex dī aliqd esse in aia. Uno mō subiectiue sic accēns est in subiecto, et sic spēs intelligibiles et leie sunt in aia. Alio mō aliqd ē in aia obiective q̄ sc̄z obijc̄tū intellectui. Et sic vniuersale accipit mltis mōis. Uno mō p vli pfecto sc̄z pro natura, p̄t substat intētione vliat̄, et sic vle ē simplr in aia obiective. Alio mō accipit natura s̄m se et nō s̄m pfectā rōe vliat̄, et tūc etiā ē a parte rei. Si at accipit vle p sc̄da intētione sic significat relatōes rōnis que sunt in ipsa natura sicut in subiecto et nō in intellectu nisi ex p̄nti. Pōt eī intellectus n̄ ea ab huius cē separare quoz vnu nō est de racōe alterius q̄ ergo singulare nō est de rōe vliis. p̄t intellectus nōt̄ cōcipe vle, nō intelligēdo singlare sicut dictum est in probemio.

**Arguitur.** Cōtingit etiā sentire absq; sensibili etiā p̄t aliq; sentire qn̄ vult. pbaet q̄ per memoriam sentimus in absentia sensibiliū.

Dōm q̄ duplex est sensus sc̄z interior et exterio, et loquitur ergo Aresto, hic de sensibus exterio, bus qui nō tenet species sensibiliū sic faciunt sensus interiores que tenet sensibilia p memo, riā sensitivaz. Et ideo exemplificat de audibili et visibili que etiā sunt obiecta sensum exteriorum.

**Nunc autem tantū**  
Dic recapitulat ea que p̄us dicta sunt. Et dī q̄ nūc dictū est q̄ esse in pōna non dī vno modo sed multipliciter. Et exemplificat de pōna militandi q̄ aliq; p̄t militare s̄m ponaz remota sicut puer. Et aliq; p̄t militare in pōna pro pinqua sicut existens in etate. Est em̄ militare exercere opa milicie. Et q̄uis ista dīna inueniatur etiā in sensib; s̄m duplexe ponaz ut aliq; senties s̄m ponaz propinquā et remota tam nō sunt propa noia imposta istis portetys et ergo vtimur istis nobis circuito quietuvis dicentes q̄ aliqd est in pōna ad actu p̄m et aliqd ē in pōna ad actu sc̄dm et q̄ p̄ hoc sensus est in actu q̄ sensibile mouet ipm sensum. Ideo ponitur ista autoritas in textu q̄ sensib; i.e. sensus est talis in pōna quale est sensibili in actu. Et ro istius p̄us dicta ē sc̄z de obiecto pōne vegetative qd̄ est alim̄tu, q̄ om̄e agens agit sibi sile et om̄e agens est tale in actu quale ē passum in pōna. En ergo sensibile agat in sensum manifestum est q̄ sensibile est tale in actu qua-

lis est sensus in potentia.

**Arguitur.** Si sensus recipet formā sensibiliis tunc sequeret q̄ visus posset dici colorat̄. q̄ recipit ī se formā coloris. Dōm q̄ q̄uis visus recipiat in se colorē s̄m substantiā coloris et p̄ hoc visus est similis colori sicut hic dī nō tñ recipit in se formā coloris s̄m pfectū modū, et ideo nō p̄t visus p̄ colorē denotari, quia ad hoc q̄ accēns denotet subiectū requirit q̄ tale accēns insit satis intense, i.e. satis pfecte quod nō p̄tingit de colore. Et hoc est qd̄ aliq; sic dicit q̄ triplex est actio alicuī forme. Quedā ē pure vniuersalit̄ s̄m formā q̄ s̄m modū forme et sic agit ignis in aquā q̄ agit in aquā suā formā et etiā suā pfectione, et talis forma p̄t denotare suū subiectū. Alia est actio pure equiuoca. vbi agens nec cōmunicat formā nec modū forme et sic sol dicitur generare ista inferiora, quia nec generat suā formā essentialē nec modū ei. Alia est actio partim vniuersala et partim equiuoca qn̄ sc̄z agens coicat formā et nō modū forme, et sic sensibile agit in sensum q̄ color mouet visum, sic essentialiger color est in visu, sed tam habet imperfectiore modū in visu q̄ in subiecto quare visum non denominat.

## Dicenduz est autē

Postq; Aresto, determinauit de sensu in cōmuni sc̄z quo se habeat sensus ad sensibilia. Hic incipit determinare de uno quoq; sensu. Et circa hoc p̄mo distinguit sensibilia. Et hoc idō q̄ sensus distinguuntur nō penes quecūq; sensibilita, sed penes sensibilia propa. Prīo ergo p̄it divisionē. Sc̄do expoit mēbra divisionis. Divisione stat in hoc q̄ triplex est sensibile q̄z duo sūt p̄ se et vnu ē sensibile p̄ accēns. Est ḡplex sensibile sc̄z p̄ se propriū, p̄ secōe et sensibile p̄ accēns.

**Querit.** Quare Ares, p̄us distinat de sensib; q̄ de sensib;. Dōm q̄ iō q̄ pōne distinguunt p̄ obiecta, sed obiecta sunt p̄ ora sensib; s̄m rō em̄, cu ergo p̄ncipia distinguēdi p̄rīo noscunt q̄z distinctū ideo prius oportet dicere de sensibilib; q̄ de sensib;.

## Dico autē propriū

Hic declarat mēbra p̄dicte divisionis. Et p̄mo dicit qd̄ sit sensibile p̄prīum. Et ponit hic duas p̄ditōes sensibilis p̄prīum et postea ponit vnu aliā. Prīa cōditio, sensibile p̄ se p̄prīum est qd̄ nō contingit sentiri altero sensu q̄ ab illo a quo sentit, sicut color ē obiectū propriū visus q̄z nō p̄t sentiri ab alijs sensib;. Sc̄da cōdico est sensibile p̄ se propriū est circa qd̄ nō cotigit

# Liber

sensum errare, sicut color est obiectū visus sonus auditus et hñores gustus. sed tactus habet multa obiecta scz calidū frigidū humidū et sic cū. Et isti sensus non decipiuntur circa obiecta sed circa loca obiectorum vel circa subiecta obiectorum. Exempli grā, ut auditus per se percipit sonum finitum, et sonus sit et non decipitur circa sonum, sed quod sit sonorans et ubi sit sonorans circa hoc decipi potest quod talia non sunt sensibilia propria.

**A**rguitur. Color sentitur a plurimis sensibus, et non tantum a visu. Ans perhac, quod sentitur a visu et a sensu communis. Dominus per prima conditione intelligit de sensu exteriori sic quod sit sensus per hoc est sensibile per se proprium sensus exterioris quod solus a sensu exteriori percipitur ab uno sic quod non ab alio sensu exteriori. Et sic exemplificat Aristotle in terra, non enim dubium est quod sensibilia propria percipiuntur a sensibus exterioribus et interioribus. Et si possit argui de sensibilibus aliis sensuum.

**A**rguitur. Cetera secundum perpetuam. Secundum sepe errat circa proprium obiectum, quod visus indicat celum esse rubrum et fallit. et auditus indicat campanam sonare aliter quam sonat. et febricitans indicans dulce amarum decipit. Dominus quod sensus nunc decipit circa proprium obiectum licet sepe decipiatur circa aliqd, sibi circumstantem vel circa eodem obiectum scz circa sensibile coelum per accidens. Dominus est ergo ad argumentum quod visus indicat celum esse rubrum et tamen non decipit circa rubitudinem. sed circa subiectum rubitudinis quod est sensibile per accidens. quod indicat tale rubitudinem esse in celo que est in nube rorida, in aquosa. Sicut auditus non decipit circa sonum sed circa corporeas sonas quod iterum est sensibile per accidentem. Sicut febricitas indicans dulce amarum decipit circa sensibile per accidens. quod indicat illam amaritudinem esse in cibo que est in saliva lingue hinc enim illa amaritudinem in hñore lingue sue. Similiter tactus indicans unam fabam esse duas digitis cancellatis non decipit circa proprium obiectum quod non decipit circa duricem fabae quod est proprium obiectum sed circa numerus fabarum qui est sensibile coe. Sic etiam visus indicans arbores moueri in litora et in mari non decipit circa proprium obiectum sed colorum sed decipit circa motum. Ponit tamen Theomartius tres editiones quod obseruatis non quod sensus decipit. Quaz prima est bona dispositio organi scz quod non sit defectus in organo. Et propter hoc deficit febricitas indicans de sapore. Secunda est quod medium sit bene dispositum, et ideo non potest quod bene indicare de coloribus in tenebris quod medium non est illuminatum. Sicut si aliquis videret hominem per rubrum vitrum diceret hoie esse rubrum quod tamen potest esse albus. Tercia editio est quod non sit nimia distantia

# Secundus

inter sensus et sensibile, et propter hoc non indicat bene visus de conditionibus stellarum, quod est sole esse bipedalis existens, propter nimia distantiam quod in maior est tota terra. Et similiter iudicatur color, quod esse in celo quod est in nubibus.

## Comunia autem qui

Hic autem declarat aliam preditionem sensibus quod sensibilia comunia. Secundum ponit tamquam quod dicunt sensibilia comunia. Dicit ergo quod sunt quatuor sensibilia communia. Scz motus, quies, magnitudo, numerus et figura. Et dicunt communia per oppositum ad sensibilia propria. Sic enim aliquod dicunt propria quod nata sunt percipi ab uno sensu. Ita dicunt aliqua sensibilia communia a quod nata sunt percipi ab oibus sensibus sic motus numerus et quies. Aut a multis sic magnitudo et figura, quod magnitudo et figura percipiuntur a tactu et visu non ab aliis sensibus. Ex quo potest quod non dicunt illa sensibilia comunia, quod sensu coi percipiuntur quod a pluribus sensibus exterioribus percipiuntur.

**Q**ueritur. Quae sit ratio quod visus et tactus percipiunt ista duo sensibilia scz magnitudinem et figuram et non aliud sensum. Dominus quod ideo quod visus est principalest sensus in homine ideo et dignitatem eius cotinet quod percipiat aliqua sensibilia quod alii sensus non percipiunt et tactus est principium omnium aliorum sensuum, et inuenit sibi cum organis communibet alterius sensus propter quam communitate tactus percipit a liqua sensibilia que aliis sensus non percipiunt.

**A**rguitur. Auditus etiam percipit magnitudinem quod non solum visus et tactus. Dominus quod duplex est magnitudo scz molis sine extensione, et quantitate, sic aliquod de longum latum et sic magnitudo est sensibile coe rhoc modo auditus non percipit magnitudinem. Alia est magnitudo sturis quod consistit in virtute alterativa ipsius corporis sonantis, et talis magnitudinem percipit auditus non per ipsum. Quia vero est quod sonus non proportionatur magnitudini corporis sonantis, et ergo sonus potest esse magnus in parvo corpore sonante et contra

## Secundum accidentem

Hic autem declarat tertium membrum predicatione divisionis sensibus sensibile per accidens. Et ponit tres editiones sensibilis per accidens. Prima est quod sensibilis est per accidens coniungit sensibili per se ut Dyarri filius, et sensibile per accidens, quod coniungit albo quod est sensibile per se. Secunda est quod sensibile per accidens hinc se et universalis coniungit albo homini extrinsece. Tercia editio est quod sensus nihil patitur a sensibili per accidens nec quod ad immutacionem sicut patitur a sensibili per se proprio. Nec quo ad modum immutandi, sic per

titur a sensibili a se communī. Pro cuius intellec-  
tu est sciendū. q̄ sensibile p̄ se propriū p̄ pro-  
priā spēz immutat sensum sic q̄ eius propria  
similitudo est in sensu ut similitudo coloris ē  
in visu sed non prop̄a similitudo sue figure q̄a  
talis similitudo ē alterius speciei nō āt color. fac  
tū sensibile cōe ad modū immutandi. q̄ alterer  
immutat corpus habens unā figurā q̄ corp̄  
habens aliā figurā. Et si corpus nō habeat ma-  
gnitudinē non immutat sensum s̄ substantia  
particularis nihil facit ad utrūq; q̄ sine hoc qd̄  
suntur sit lignū v̄l lapis nihil resert.

## Sensuū enim secū

Dic pñr ponit diffinitōes sensibilis t̄ h̄ iō q̄  
q̄ hoc sensibile postea distinguimus om̄s sen-  
sus. Et iō de novo aliqd̄ d̄t ex ipo. Ul̄ p̄t dici  
q̄ h̄ ponat terciā properatē sensibilis propriū. d̄z  
ergo sensibile p̄ se propriū ad qd̄ viuisquisq;  
sensus habet essentialē habitudinē t̄ q̄ vnu,  
quodēz distinguunt per suā essentialē dr̄nam. er  
go singuli sensus distinguuntur penes eius sen-  
sibilia propria.

Queritur Que sit rō q̄ triplex est sensibile.  
D̄m q̄ ista q̄ tot sunt sensibilia q̄t mōis con-  
tingit sensum alterari. Sed h̄ cōtingit tribus  
mōis. Iaia v̄l sensus alterat p̄ propriā species  
t̄ sic est sensibile p̄ se propriū. vel hoc sensibile  
facit ad modū immutandi t̄ nō ad speciez im-  
mutatōis. t̄ sic est sensibile p̄ se cōe. vt̄ deficere  
vtrāq; cōditio t̄ sic est sensibile p̄ accēs. Ex q̄  
pt̄z q̄ ista ē diuisio analogi in sua analogata.  
q̄ p̄mo d̄z de sensibili p̄ se prop̄o. Sunt ḡ qua-  
litates de scia specie sensibilia p̄ se prop̄a Quā-  
titates et que ex eis dependēt sensibilia cōmu-  
nia. Et substātie p̄ticulares t̄ que ab eis depē-  
nent sensibilia p̄ accēs. Nō āt q̄ntitates sunt  
sensibilia cōmunia on̄dit. q̄ sunt proxia sub-  
iecta ad talia sensibilia prop̄a. iō proxie cū ta-  
libus q̄litatib̄ sentiuntur. Et ergo dicuntur sen-  
sibilia p̄ se cōmunia. Alter p̄teria capi distin-  
ctio f̄m. Egidii de roma. q̄r om̄c sensibile im-  
mutat sensum t̄ h̄ est v̄l f̄m q̄ h̄mōi. t̄ sic ē sen-  
sibile p̄ se propriū v̄l f̄m aliqd̄ cōe in sensib̄  
repertum. t̄ sic est sensibile p̄ se cōmune. Exem-  
pli grā. visus t̄ tactus p̄cipiunt magnitudinē  
nō f̄m q̄ visus aut tactus q̄r visus f̄m q̄ visus  
p̄cipit colorē. sed f̄nt q̄ in eis est aliqd̄ cōmune  
innovatiū. vel illud sensibile h̄z se oīno accēta  
liter ad sensitōes t̄ sic ē sensibile p̄ accēs. Si-  
mile p̄t inueniri in q̄litter specie rei naturalis  
q̄ p̄t ab alia distinguunt tripli sc̄z p̄ dñaz pro-  
priā sicut distinguunt h̄o ab asino p̄ rōnale. vel

p̄ dñam cōmune. sicut h̄o distinguunt a plan-  
ta p̄ sensibile. Aut p̄ dñaz p̄ accēs. vt̄ h̄o distin-  
guitur ab alijs per albū vel nigru.

Arguitur. Hoc nō est sensibile qd̄ non im-  
mutat sensum sed qualitates sensibiles sūt hu-  
iūsmōi ergo t̄c. D̄m q̄ dupl̄ aliqd̄ d̄ age  
re s̄ue immutare. Uno mō q̄ est tota rō actio  
nis s̄ue mutationis t̄ sic q̄litas nō immu-  
tat sensum sed subiectū acceptū cuī q̄litate sic  
color nō immutat sed coloratū. Alio mō dici-  
tur aliqd̄ immutare q̄r ē p̄ncipalis rō immu-  
tandi. t̄ sic qualitas d̄z immutare. q̄r est p̄nci-  
palis rō immutādi. Et sile est in formis rerū  
naturaliū. q̄ dicimus q̄ forma est p̄ncipiū ac-  
tionis non q̄ agit. q̄r nō p̄t p̄ se subsistere. sed  
quia est p̄ncipalis rō q̄re res naturalis agit.  
Sic ergo color d̄z sensibile per se propriū. q̄r  
sc̄z est p̄ncipalis rō immutādi visum. Sz co-  
loratum est totalis causa immutatōis.

Arguit. Om̄e p̄ accēs reducit ad p̄ se. si er-  
go est aliqd̄ sensibile p̄ accēs. ḡ reducitur ad  
sensibile per se. Maior pt̄z q̄r sicut malū fun-  
datur in bono ita p̄ accēs non subsistit nisi in  
illo qd̄ ē p̄ se. Sicut ista homo est albus fun-  
datur in ista homo est rōnalis. D̄m q̄ per  
accēs non reducitur ad p̄ se. vt̄ fiat idē cū ipo  
ad qd̄ reducitur sz p̄ cōitionē. t̄ sic intelligit  
maior. q̄r p̄ accēs cōiungitur p̄ se sicut substā-  
tia p̄ticularis cōiuncta albedini vocatur sensi-  
bile p̄ accēs. q̄r cōiungitur albedini que ē sen-  
sibile per se.

Arguitur. Om̄e sensibile ē per accidēs. q̄r  
qc̄qd̄ est sensibile ē sensibile per q̄litate. s̄e q̄li-  
tas ē accēs iō om̄e sensiblē erit sensibile per ac-  
cidēs. D̄m negādo minorē q̄ om̄e sensi-  
bile sit sensibile per q̄litatē. q̄r q̄litas sensibi-  
lis nō ē sensibilē per q̄litatē. q̄r sic essz p̄cessus  
in infinitū. Sc̄o p̄t dici q̄ sensibilis q̄litas  
accipitur dupl̄. Uno mō p̄ copatōz ad sensū.  
t̄ sic simpli ē p̄ se sensibilis. q̄r q̄litas p̄mo t̄ p̄  
p̄rie immutat sensum. Alio mō q̄litas sensibi-  
lis copatur ad suū subiectū t̄ sic subiectū n̄  
ē sensibile nisi p̄ q̄litatē iō subiectū accēt̄ vo-  
catur sensibile per accēs. Et iō q̄zis sensibi-  
le per se sit accēs non t̄ ē sensibile per accēs.

Arguitur. Quicqd̄ h̄z in se cām sensitōis  
h̄ ē sensibile per se. Sz subiectū habēs in se q̄  
litatē sensibile h̄z cām s̄ue sensitōis. ḡ ē sensi-  
bile per se. Maior probatur. q̄r q̄litas ē cau-  
sa q̄re aliqd̄ ē per se sensibile. sic homo habet ī  
se albedinem t̄ albedo significat cām s̄ue sen-  
sitionis. D̄m q̄ q̄zis subiectū q̄litatē  
h̄eat in se cām sensitōis grā q̄litatē non t̄  
sīlū.

# Liber

gratia sui. Et per hoc dicitur ad minorem q̄ subiectū accūtis sensibilis accipit dupliciter vno modo sūm se, et sic nullo modo habet in se causam sensationis. Alio mō gratia qualitatis, et sic habet causam sue sensatiois. Sensibilitas enī attribuitur qualitati et non subiecto, et sic qualitas est sensibilis per se q̄ habet in se causam sue sensationis.

**A**rguitur. Tempus est sensibile cōmune et tamen non enumeratur hic, ergo plura sunt sensibilia cōmuna q̄ q̄nqz. Dōm q̄ tempus ē sensibile cōmune et cōprehenditur sub motu, quia sūm p̄m quarto phoz p̄cipiendo tēpus percipimus motū et econtra. Sicut p̄t de temporibus q̄ nō p̄cipiunt motū ḡ nec tempus.

## Quis quidē visus

Postq̄ Aresto determinauit de sensu in cōmuni et sensibiliib⁹ in cōi. Hic p̄nter determinat de sensib⁹ et sensibiliib⁹ i speciali. Et p̄mo de sensibili visus. Scđo de sensibili auditus. Tercio de sensibili olfactus. Quarto de sensibili gust⁹. Quinto de sensibili tact⁹. Scđm ibi. nūc aut̄ Terciū ibi. de odore et olfactu. Quartum ibi. De gustabili aut̄. Quintū ibi. De tangibili aut̄. Circa primū ostendit quid sit visibile. Scđo q̄no visibile videatur ibi. nūc aut̄ iterum manifestū est. Circa primū dicit generaliter quid sit visibile. Scđo distinguit visibiliā ab unicem. Et tertio determinat de utroq̄. Dicit ergo q̄ visibile est cuius ē sensus visus. In illa enī diffinitione diffinitur obiectū per potentiam quia visus est pōna et visibile est obiectum eius.

**A**rguitur. Aresto, prius dixit q̄ potētie distinguantur penes obiecta, ergo male diffinit hic obiectū per potentiam. Dōm q̄ ista diffinition est descriptua siue a posteriori quia ap̄m obiectū diffinitur per potentiam. Illa aut̄ diffinition qua pōna diffinitur per obiectū est diffinition a priori, quia obiectū est p̄us pōna sūm rōem et sūm gen⁹ cā finalis ut dictū ē p̄us. **Q**ueritur. Utrū in potentijs aie sit ordo. Dōm q̄ sic, quia vbiq̄ multa procedunt ab aliquo vno, necesse est q̄ procedant ab illo vno quodam ordine. Sed ab una aia flunt plures potentie ergo oportet q̄ procedant ab ipa quodā ordine. Ad sciendū q̄s ordo inueniatur in potentijs aie est considerandum q̄ triplex reputur ordo in potentijs aie. Unus ē sūm dependentia vni pōne ab alia sūm ordinē nature, et sic pōne intellective sunt pōres alijs potentij sensitijs q̄ sunt pfectiores cū duri-

# Secundus

gant potentias sensituas et eis impant. Vel p̄sumi in eis ordo generatois et sic ecōtra potentie sensitiae sunt pōres intellectivis et ante eas sunt vegetative q̄ sunt fundamētū sensituarū et sensitiae intellectuaz. Tercio p̄t suū ordo in eis penes ordinē obiectoz et b̄m tam modū ordinātur pōne sensitiae adinuicē, q̄ visibile ē dign⁹ audibili. Ex q̄ solūt̄ alia q̄stio in q̄ q̄rit̄ de ordine sensu. Et dī q̄ ex tripli cā vnius sensus p̄cedit alii. Prīa causa ē prop̄ dignitatē obiecti, et sic visibile ē dign⁹, q̄ in digniorib⁹ corpibus rep̄it sc̄z i celestib⁹, et nō obiecta aliorū sensu et iō ē etiā cōmuni. Scđo sumit rō ordinis ex mō immutādi q̄ audīt⁹, et audīt⁹ q̄ alij sensus. Qd̄ p̄t q̄ visus immutat sine oī motu et i instāti. Sz audīt⁹ immutat p̄ motū locale ē p̄mus mot⁹ et digniorib⁹. Alij at sensus immutādi p̄ motū alteratōis q̄ motus sequitur motū locale et ē minus dignus. Tercio sumit ordo ex situatiōne organoz, q̄ ille sensus ē pōr et dignor in aiali. cui⁹ organū ē dignius situatū. Sz organū visus situat dignus q̄ alti⁹ in aiali. deīn auditus et sic de alijs, q̄ oculi modicū ponunt sup̄ aures et miringa et aures sup̄ nares, et nares sup̄ linguā, et linguā sup̄ alias pres corpis in q̄bus ē tactus. Sunt ei oculi organū visus cum nervo optico, et aures cum miringa sunt organū auditus.

**A**rguitur. Pōne aie sūt vni⁹ generis s̄z species sūt coequē sub suo genere, ḡ inf pōnas non est ordo. Dōm q̄ sp̄es alicui⁹ generis p̄nt dupl̄ copari. Uno mō in ordine ad gen⁹ qd̄ dividātur et sic nō h̄nt ordine. Alio mō cōpant̄ adinuicē et tūc inf sp̄es eiusdē generis p̄t esse ordo. Lūt⁹ rō est q̄ tūc cōpant̄ gra dīnāz s̄z dīnā p̄stituēt̄ ens vna sp̄ez p̄t ee dignor dīnā p̄stituēt̄ alia sp̄em, et sic hō ē dignor asino q̄ h̄z dignor dīnā. Et siliter ē dōm de potētis aie q̄ si inter se cōpentur, tunc vna est dignor alia.

**A**rguitur. In dispatis nō est ordo q̄ nula dispata s̄ nō h̄nt ordine. Sz pōne aie sūt dispate s̄ nō h̄nt ordine. Dōm ad maiores q̄ duplex ē ordo, s̄z sūm gen⁹ et sp̄em et tūc maior est vera q̄ talis ordo nō ē inter dispata. Alij ē ordo sūm minns pfectū et magis pfectū, et talis ordo bū p̄t esse inter dispata et talē ordinē h̄nt pōne aie. Unū multe sp̄es sub vno genere sunt dispate et tūc h̄nt illū ordinē ordinantur ergo pōne aie q̄ntū ad hoc q̄ aliquę respicūt̄ locē qui est cōmuniōz q̄ alia sensibilia.

**Q**uerit. Utruz vna potētia aie oriat ex aia mediāte alia. **D**om q sic. **E**t rō est qz qcūqz fm naturale ordinem pcedunt ab aliq vno ibi semp pīmū est cā posterioz. **S**z iā dictū est in pcedenti qstioe q potētie aie pcedunt ab aia per quēdā ordinē. ergo ille potētie q prius fluunt ab aia sunt cāe qre posteriores fluunt ab aia et sic posteriores oriunt ab aia p potētias pores et p pīns vna potētia orit ab aia mediāte alia. **A**d scienduz tñ que potētie fluat pīns ab aia ē sciendū q duplex est ordo in potentiis scz pse cōis q ordo accipit fm gen' cāe final' et effici ent. et sic potētie intellectie sunt pores et p pīns sunt cā aliaz potētiaz qz lensus ē queda pīci patio intellcus. qz cognitio superior virtualit est in inferiori. Alio modo pīt ordinari potētie fm viā generacōis et fm gen' cāe material et sic potētie vegetatiue sunt pores et fluunt ab aia alie potētie scz sensitivae et intellectie me dantibus vegetatiuis.

**A**rguit. quecūqz sunt sīl vñm nō orit ab altero. sed potētie aie sunt sīl. ergo vna nō orit ab alia. **D**om ad maiore q duplex aliq sunt sīl. scz tpe natura. qcūqz aut sic sunt sīl vñm nō orit p altero. sed potētie aie sic nō sunt sīl. qz vna potētie naturalis pcedit alia. Alio mō aliq sunt sīl tpe sed nō natura et in ill pōt esse ordo naturalis qz quis sit sīl tas tpis. **E**t sic est de potētias aie qz quis simul sunt tpe ab aia nō tñ in tpe sed in instanti qz potētie aie nō fluunt ab aia p aliquā trās mutacōem realē que nēco habet esse in tpe et in motu sed p naturalē ema nacōem que fit in instanti temporis.

**A**rguit. Una potētia nō pōt esse subiectū alteri. ergo vna nō fluit ab aia mediante alia. **D**om q vna potētia nō pōt esse subiectū pīcipale siue qd aliaz potētiaz sīl bīl pōt eē subiectū min' pīcipale siue q. qz fm ordinē intel ligēdi et cāe material potētie vegetatiue sunt subiectū quo potētiaz sensitivarum.

**A**rguit. Nulla opposita oriunt a se inuicē. sed potētie sunt opposite g nō oriunt a se inuicē. **D**om q duplex est oppositio. Que dā est pfecta oppositio scz pterioro vī pterioro et sic minor est falsa et maior est vera. Alio mō accipit oppositio p opposicōne que est fm pfectū et ipfectū et sic spēs sub vno gene re opponit scz opposicōne disputa et sic maior est falsa. qz sic opposita pīt ex se inuicē oriri si cut pīt de spēb' numeroz q opponunt opposicōne disputa sub vno genere et tñ vna spēs orit ex alia. Silī est dōm de potētias aie q oppo nūt opposicōne perfecti et imperfecti que dicitur

oppositio disparata

## Visibile autem est

**Q**uiā Aresto. dixit q visus est ipi' visibilis. Conseqnter distinguit visibile qz vult extro qz determinare dices q visibile est duplex. **D**om dā est manifeste visibile sicut color q est manifeste visibil ex ppria rōe. Aliud est visibile in noīatū qd scz nō habet vñm cōe nomē ipositiū sicut putredines querūn squame piscium tē. vident em ista nō sub rōe coloris sed sub rōne alie' inoīat nec i die vident lucētia sī i nocte.

**Q**uerit. Quid sit obiectū visus. **D**om q color. Arguit q nō. qz in textu dicit q obiectū visus est color vel aliqd innoīatū visibile. ergo color tñ non est obiectū visus. **D**om q color accipit duplicit. **U**no mō generaliter pīt extendit se ad lumen sicut dicit Aresto. in pīncipio de sensu et sensato. q oīa corpora colore pīcipiant colore. i. lumine vel colore pprīe dīcto als nō esset verū de corporibus celestib' q nō habēt colorē pprīe dīctū. **E**t q color sic acceptus sit adequate obiectū visus. probat sic quia h̄ est obiectū alicū potētie qd se habz adequate ad illā potētiā sic q nec excedit potētiā nec excedit. Sed sic se habet color ad visum. qz omne visibile est color et oīs colorē ē visibilis ergo tē. Alio mō accipit color pprīe fm q est qūitas causa ta ex lumine ignis et dyaphaneitate acris et aque et ex opaco terre et sic color est solū in corporib' iuxta. et tñc verū est q color non est obiectū visus. et sic accipit Aresto. colorem in textrū cā dicit q est duplex visibile scz color et aliquod innoīatum.

**A**rguit. Visibile est obiectū visus ergo nō color. Ans pbatnr quia visibile mouet visus. Sed illud est obiectū qd mouet potētiā. Dicendū q triplici pōt assignari obiectū alicū potētie. **U**no mō fm coitatem pīdica cōis. et sic illud dicit obiectū alicū potētie q predicatur de oībus que cognoscuntur p talē potētiā et sic ens pot dici obiectum intellectus et visibile obiectum visus. qz quecū qz per visum cognoscunt pprehendunt sub visibili. Alio mō pōt capi fm formalitatē rōnis obiectalis. qz scz obiectū mouet potētiā sub aliqua formalī rōne. et sic verū est obiectū nr̄ intellectus. quia intellectus mouet ab aliquo sub rōne veri. et sic etiā lumen est obiectum visus. Sed istis duobus modis non accipitur obiectum alicū potētie pprīe. qz h̄ debz eē obiectū alicū potētie pprīe qd per pprīa spēm immutat potētiā qd nō fit in pīdicti modis.

# Liber

quia sub visibili includit visibile per accensum quod non habet secundum in visu. Sumit ergo tertio modo obiectum alicuius potentie secundum principaliatatem approximatoris quod secundum obiectum tale est approximatorum et adequantur potentie. Et sic de illis obiectum alicuius potentie cuius specie est in potentia. et sic color est obiectum visus et quiditas rei materialis est obiectum intelligentiae et etiam non extendit se visus ultra colore nec contra colorum ultra visum.

**A**rguitur. Hoc est obiectum alicuius potentie quod imutat potentiam secundum coloratum immutat visum secundum non colorum. quod accedit non agitur sine subiecto. Dicendum quod duplicit aliud imutat potentias. Uno modo quod est tota causa imutandi potentiam. et sic subiectum acceptum cum qualitate sensibili imutat potentiam sicut coloratum visum. Alio modo de aliquo imutare quod est principalis ratione imutandi alterum et sic obiecta imutant potentias. et sic color est obiectum visus quod est principalis ratione imutandi visum.

**A**rguitur. Nec iste color nec iste color est obiectum visus. sed nec color erit obiectum visus. quod nihil est in genere quoniam sit in aliquo specie. Tel sic nullus color est obiectus visus sed nec color. quod ibi arguit ab yli negatio ad suam indistinctam. Dicendum quod hic est fallacia figure dictoris arguendo a supponere personali ad simplicem. vel a discreta ad simplicem. Quod si dicatur nullus color est obiectum visus. color supponit personalitatem confusa. et huius color est obiectum visus supponit simplicitatem. Et si dicatur arguit ab yli ad indistinctam. Negandum est quod ista propositio color est obiectum visus sit id est finita sed est singularis singularitate nature sicut ista homo est dignissima creatura.

**A**rguitur. In obiecto visus inueniuntur plures proprietates. sed unius sensus est tamen una proprietatis. et per hunc visum non est unius sensus. probatur. Quod inueniuntur album et nigrum. tenebrosum et luminosum. Domine primo quod tenebre non comprehendunt sub obiecto visus quod illud non continet sub potentia quod non immutat potentiam neque mouet potentiam. sed tenebre non mouet visum sicut silencium non comprehendit sub obiecto auditum. Sed de eiusdem quod iste proprietates sunt adiuncte reducibles quod lumine reducit ad colorum album. quod in albo est multum de lumine. Et tenebre reducunt ad colorum nigrum quod tenebre sunt priuatio luminis.

# Visibile ei est color

Postquam Areosto. distinxit duplex visibile. Hic consequenter distinxit de utroque. et primo de manifesto visibili. scilicet color. Secundo de iuniorum. Et huius ibi

# Secundus

Non autem oia. Circa ipsum intendit ista conclusio non quod color secundum se sit visibilis et tamen non videtur secundum lumine exteriori. Proponit ergo proximam partem et dicunt quod color est visibilis per se non in proprio modo praesentia tamen sic quod visibile sit de ratione coloris. sed color est visibilis per se in quantum ratione coloris. Est enim quantum ratione modus quoniam subiectum habet in se secundum quod predicatur secundum subiectum secundum de colore quod color habet in se secundum quod est visibilis. Et hoc probatur in textu quod aliquid est visibile secundum motum dyaphani secundum actum secundum colorum secundum se est motus dyaphani secundum actum. sed est de se visibilis. Major pars quod color est hoc videtur quod mouet dyaphanum illuminatum et dyaphanum illuminatum mouet visum. Minor pars quod medio illuminato diffunduntur colores. Ex quo textu probatur quod sicut habet visibile ad hominem quod est propria passio hominis ita visibile ad colorum quod est propria passio coloris. Addit tamen Areosto in tertio quod quis color secundum se sit visibilis tamen non videtur sine lumine et quod lumen recipit in dyaphano. id est de lumine et de dyaphano dicendum est. Ex quo textu accipitur quod in eodem non est potentia et actus ex eodem principio. quod potencia sine proprietas originis ex principio rei et conuenienti sibi per se. Sed actus per originem ab aliquo extrinseco. sicut est de visibili et de videtur quod visibile originis ex proprio principio intrinsecus hominis. Sed videtur ex admiratione. Et sile est de mobilitate et de motu actuali. quod secundum hunc modum est sciencia sed non de actuali motu. Queritur vero lumine requiratur ad videndum proprios colores aut proprios medium. Domine quod quis color secundum se sit visibilis sine lumine non tamē videtur actualiter sine lumine quia oportet medium esse illuminatum antequam colores possunt se diffundere ad medium. Monetur ergo talis questione. an luces sic secundum colores de se non sint visibiles nisi apponatur lumine requiratur proprium medium sicut quod si medium non sit illuminatum colores non diffunduntur se ad medium. Est ergo mendacium quod est complexum lumine in coloribus. Unum est intrinsecum quod est de substantia coloris. Circa quod sciendum quod color est qualitas secunda causata a lumine ignis et ex proprieate aeris et aquae et ex opaco terre. Non est sic intelligendum quod iste qualitates per se veniant ad positionem sine subiecto. Sed per hoc quod elementa adiuncta miscetur etiam miscetur qualitas quae sunt in elementis. Exempli gratia quando miscetur ignis aquae et aeris tamen luminositas ignis etiam miscetur proprieate aeris et aquae et opaco terre. Unum est multum de lumine in aliqua mutatione tamen est color albus. et quoniam multum de opaco terre tamen est color niger sicut tamē quod iste qualitates non

manet sicut substantia sed non substance. Requirit ergo hoc lumine intrinsecum proprios colores quod constituitur. Ita colores formaliter sicut anima rationis requiritur propter hanc quod est pars constitutiva hominis. Aliud est lumine extrinsecum sive diffusum ab aliquo corpe illuminante sicut est lumine solis et de tali consideratur. Et de quod tale lumine simpliciter requiritur propter medium et non propter colores. Dominus probat duplex. Primo auctoritate Areosto. in tertio ubi dicit. quod dolor per se est visibilis. id est visibilitas provenit a colori sicut se et non ab extrinseco. Si enim color esset visibilis per se est et non ab extrinseco. Multa sunt entia habentia passiones naturales sed non habent actum illarum nisi per aliquod extrinsecum. ut risibile conuenit homini per aliqd extrinsecum scilicet per admiratores qui admiratione surgit ex aliquo extrinseco. Simile est de corruptibili quia quis corpus mortuum sit per se corruptibile non tamen corruptum nisi per extrinsecam qualitatem. Sic etiam quis color est se visibilis sit non tamen videtur nisi per lumine extrinsecum.

**A**rguitur. Sicut se habet lumine intellectus ad fantasmata ita se habet lumine extrinsecum ad colores. sed lumine intellectus agentis requirit ad intelligendum propter fantasmatum. ergo lumine extrinsecum requirit propter colores. Dominus quod in haec sententia. quod sic lumine intellectuale requirit ad intelligentium ita lumine corpore requebit ad videndum. Huius in alio est dissimile quod lumine corpore requirit propter medium. sed lumen intellectuale requirit propter fantasmatum que cum sint species rerum particularium non possunt mouere intellectum nisi prius depuratum. tales sunt depuratio fit per lumine intellectus agens. Sicut autem non est de colore quod color etiam acceptus sicut sua natura ad sensum depuratio potest mouere sensum. et sic non oportet ponere lumine corpore propter fantasmatum. Cum enim fantasmatum sint de tercia specie qualitatis non possunt de se diffundere immateriali ymagine de prima specie qualitatis qual est species intelligibilis oportet ergo quod per intellectum agentem primo depurari. Sed obiectum visus et species visibilis sunt de yma specie qualitatis quibus sunt alterius modi.

**A**rguitur. Stas in tenebris potest videre illumines quod stat in luce et non econtra. quod lumine requirit propter colores. Dominus negando tantum probat tamen quod non videtur alia causa nisi quod colores illius qui stat in tenebris non excitant sed colores illius qui stat in luce excitant. Dominus quod colores illi sunt quod stat in tenebris non diffunduntur. hanc autem non est ex parte colores sed ex parte illius in quo immediate colores recipiuntur scilicet ex parte medium. ex quo enim medium circa illumines quod stat in tenebris non est illuminatum ideo colores non diffunduntur se ad tale medium sed colores illius qui stat in luce diffunduntur se. et sic videtur quod medium est dispositum per diffusione colorem. Et si dicatur stas in tenebris non videbit illumines in luce quod medium circa eum non est illuminatum

anque diffundant se colores.

**A**rguitur. Color per se est visibilis haec non obstante ad visibilite coniungere lumine extrinsecum. Dominus quod visibile caput duplex. Uno modo sicut proprium est significat scilicet sicut significat aptitudinem ad visionem.

# Liber

**D**om q̄ stans in tenebris videt stantez in luce et nō ecōtra. qz nō est simile in prima diffusione colorz et in cōtinuatōe diffusi coloris ad visuz. qz ad diffusionē requiri lumen magnū sed ad cōtinuatōz nō requiri magnū lumen post qz color diffusus est sed sufficit puruz.

**A**rguit. In unoqz genere p̄mum ē cā omnī sequetur. Sed lumen est primū oīm visibiliū. ḡ lumen ē causa colorz. **D**om q̄ ē duplex umen sc̄ imbibitum sive intrinsecum coloribus qd̄ est p̄ncipiuz formale colorz et h̄ lumen est causa oīm colorz. qz est p̄ncipiū p̄ncipale cōstitutū. Aliud est lumen extrinsecu et illud lumen nō requirit ppter colores sed ppter medianū. Cuius cā pōt esse qz est duplex agens Aliqd̄ est qd̄ inducit formā cuz p̄cūa dispossitōe sicut ignis introducit in lignia siccitatē et formā ignis. Aliud est agens. qd̄ introduceit formā et in p̄req̄it dispolito i subiecto et sic color d̄ragere i visuz. qz p̄supponit ipm lumen in aere anteqz se diffundat ad aerem.

**A**rguit. Dyaphanū recipit sonū sine lumine. ḡ recipit colorē sine lumine. Lenet consequentia a simili. Dicendū q̄ non est simile de colore et alijs qualitatibus. qz alie qualitates p̄ter colorem non sunt in dyaphano sub rōne dyaphaneitatis sicut colorz. sc̄ fm aliquā aliam ratione. qz sonus est in aere fm q̄ aer est faciliter mobilis. Odor autē est i eo vt ē facili alterabilis. Cum ḡ color respicit dyaphanū fm q̄ h̄mō ideo est i eo vt dyaphanū. Color enī nō diffunditur nisi p̄ dyaphanū illūnatū. Nō autē sic dicendū est de sono qz diffundit̄ sonus fm q̄ aer est faciliter mobilis.

**A**rguit. Odor nō diffundit se nisi corp̄ odoriferū excitetur. ḡ sic erit de colore q̄ sit corpus coloratum excitatum ad diffundendum colores. **D**om q̄ non est simile de colore et odore. quia odor immutat p̄imum aerem rea liter. et ideo oportet realem mutationem fieri i corpore odorifero anteqz odor diffundat. **S**z colores immutant proximum aerem spūalit. ideo non oportet in illis fieri aliquā alteratio nem anteqz se diffundant et sic non oportet q̄ colores excitentur.

**A**rguitur. Eiusdem est aptitudo cuius est actus. ḡ si color p̄ se est visibilis sine lumine exteriori. etiā videtur sine lumine exteriori. Dicendū ad malorem q̄ licet eiusdem sint aptitudo et actus. tamē aptitudo et actus nō sunt eiusdem fm idem. qz qnigz aliquid plus requiriatur in eodem subiecto p̄ actu qz p̄ aptitudine. quis tñ eiusdem subiecti sint act⁹ et aptitudo.

# Secundus

**E**xemplū extra p̄positū vt eiusdem est visibilitas cuius est ridere sc̄ hominis tamē visibile et rideare p̄uenit homini fm diversa. Et enī homo visibilis fm suā naturā. **S**z ridere p̄uenit hoī exāmiratōe que p̄surgit ex extriseco effectu cuius causa ignorat. Similiter est hic dicendū q̄ visibile ēē cōueit colori sc̄ sua extriseca p̄cipiat tñ videri fm actū cōuenit sibi p̄ lumen extrinsecū. Sil̄ pōt dici de corruptibili et corripi. qz corruptibile ēē cōueit corpori mixto sc̄ sua p̄cipia intrinseca. **S**z corripi fm actū cōuenit sibi ex qualitatibus suis.

## Est igitur aliquid.

**Q**uia Areto. dixit se determinatū de luīe et subiectū lūis est dyaphanū. ergo p̄io determinat de dyaphano et postea de luīe dices. **N**ō dyaphanū est qd̄ est suscep̄timz coloris extranei. i. qd̄ suscipit in se colorē spūaliter et nō p̄manenter. Exempli grā. aer illūiat recipit in se colores ppter quos tali aere. **E**t iō dyaphanū nō est fm se visibile. sed ēvisibile ppter colorē extraneū. Deinde addit q̄ corpora sunt dyaphana. **E**t dicit q̄ aer et aq̄ et multa alia sic virz. et cristall⁹. Deinde addit quo ista p̄prietas p̄uenit istis corpib⁹ dices q̄ dyaphaneitas nō p̄uenit istis corpib⁹ fm ppter naturā qz si sic tunc dyaphaneitas esset alteri spēi in diversib⁹ corpib⁹ qd̄ ē falsum sc̄ p̄uenit eis fm aliquā coēm naturā quā h̄nt cū corpore celesti et ideo dyaphaneitas in illis corporibus est eiusdem spēi. Ex quibus pōt elici q̄ pōne aīc in animalib⁹ diversay speciez possunt esse vñ spēciei qz tales pōne fluunt ab ip̄is animalib⁹ fm aliquā cōmune reptum in illis.

**A**rguit. Corpora celestia sunt dyaphanaz tñ sunt visibilia fm se. ergo dyaphanū ē fm se visibile. **D**oz q̄ dyaphanū accipit dupl̄tū. Uno mō absolute fm rōz dyaphanū et sic nō est visibilez sic aer in tenebris nō videt nec etiā corpora celestia. Alio mō accipit dyaphanū fm q̄ ē illūminatū et sic ē duplet dyaphanū. **N**ō dā ē qd̄ est in corpe aliq̄ denso sive firmo sicut corpora celestia et aqua. et tunc etiā dyaphanū est visibile. Est enī manifestū q̄ aqua ē visibilis et corpora celestia in quibus nō est color. sed ppter densitatē talū corpora sunt visibilia. Aliud est dyaphanū actuatū in corpe subtiliori sic in aere et sic dyaphanū nullo modo est visible nisi p̄ extrisēni colorē. **E**t ideo nō diffinit dyaphanū qualitercōqz acceptū sed dyaphanū actuatū et illuminatū quia diffinit dyaphanū qd̄ facit ad cū hoc sit medū videndi.

**A**rguit. Cōtra diffinicōem. Ex ista diffini-  
cōe seqretur qd lignū vel mūrus cēt dyaphanū  
qd recipiunt in se colores extraneos. Dōm qd  
dyphr dicit aliquid alteri extraneū. Uno mō qd  
est extra naturā illi cui inest. t sic oīs color dī  
extraneū subiecto. t sīl iter omē accīs. sī sic nō  
accipit hic extraneū. Alio mō dī extraneū qd  
est facilis ab eo separabile cui inest. t sic color dī  
extraneū dyaphano. qd colores sunt i dyapha-  
no qd dyaphanū est illuminatū. recedente ergo  
lumine recedit t color.

**Q**uerit. In quo pdicamēto sit dyaphanei-  
tas. Dōm qd est in secunda spē qlitas. t est na-  
turalē potētia recipiēdi lumē. Sicut em̄ risibi-  
le est naturalis potētia ad actū ridendi. ita etiā  
et dyaphancitas est naturalē potētia p recepcō  
ne lumis. t idō corpora nō dyaphana nō pnt re-  
cipe lumē sicut sunt corpora opaca sive simata.

**Q**uerit. vtrū ista dyaphaneitas i diversis  
corpibus sit vni spēi. Dōm qd sic. Et rō est  
qd distinctio alic⁹ ex pte subiecti nō variat spēi  
rei qd ex subiecto sumit distinctio numeralē ac-  
cidentis t etiā distinctio sīm mag⁹ t minus. sed  
dyaphaneitas in diversis corpib⁹ distinguit  
ex pte subiectorū. Aliq em̄ sunt corpora dyapha-  
na p totū. In qbus tñ est drna. qd aliq̄ sunt p  
totū lūmīosa sic qd se diffundat lumē t alia  
illumina. t sic planetē in corpib⁹ celestib⁹ ha-  
bet dyaphaneitatē. Alia sunt dyaphana p to-  
tū que hnt lūmīositatē t tñ nō illumina. sicut  
ignis elemētaris. qd si talis ignis illūmar⁹ tūc  
semp̄ eēt lumē circa terrā qd semp̄ aliqua ps ig-  
nis est sup̄ nos. Alia sunt dyaphana p totum  
qd tamē nō illumina qd ad p̄mū ucc habet i se  
naturalē lūmīositatē qd ad scđm. sed solū reci-  
piunt ab extremitate lumē sicut sunt aer t aqua.  
Alia sunt dyaphana qd recipiunt lumē soluz in  
superficie sicut sunt corpora colorata. Et iō dicit  
Aresto. qd color ē extremitas pspicui. i. dyapha-  
ni in corpore terminato.

**A**rguit. Corruptibile t icorruptibile dñt  
plus qd genere vt dī. x. metaphysice. ḡ ista cor-  
pora iſeriora t corpora celestia nō pnt in se habe-  
re vnā formā. Dōm qd ibi gen⁹ accipit pro  
genere phisico. i. materia. pnt tamē corpora t ea  
qd sunt in corpibus cōuenire genere loyco ymo  
spē loyca t sic corpora iſeriora t corpora celestia  
sunt simul in pdicamēto sube t accīa eoz pnt  
esse vni spēi sicut dcm̄ est de dyaphaneitate.

**A**rguitur. Bravitas t leuitas aeris t aque  
dñt spē. qd etiā dyaphaneitas aeris t aq dñt  
spē. Alio exemplū. risibile t rudibile dñt spē  
ergo etiā albū in hoīe t azino. Dōm qd non

est simile qd qlitas t leuitas in elementis sunt  
ab ipsis elementis sīm ipsoz pprias naturas  
Sed dyaphaneitas sic nō fluit ab eis sed sīm  
aliquid ḡmune reptum in ipsis. t iteo pōt talis  
forma sic fluens esse vnius spēi. Similiter ri-  
sibile et rudibile sunt diversarū specierū quia  
sunt ex pprias naturis homīs et azim. Sz  
albedo in hominē et azino fluit ab eis sīm ali-  
quod ḡmune. quia scz sīm qd sunt corpora mix-  
ta et ergo sunt eiusdem speciei.

**Q**ueritur. Utrum lumen t color differant  
specie. Dōm qd sic. Un⁹ dupler est rō. Pria  
est quia simplex et mixtū nunq̄ sunt eiusdem  
speciei ut aer et lapis quia aer est corpus sim-  
plex et lapis est corpus mixtū. Sic in ppo  
sito lumen est qlitas simplex sed color est qua-  
litas secunda causata ex luminoso ignis. pspī  
cuo aeris et a que et er opaco terre t sīm mixtio  
coloris ex pmutatione elementorum adiuicez  
vt dictum est. Secunda racō est. quia illa sunt  
distincta specie qd habent diversa sibi opposita  
quia ḡtrarietas est dīm sīm spēm. ergo opor-  
tet qd quecunq̄ habet eadē opposita sint vni  
et eiusdem speciei. et p oppositum quecunq̄ ha-  
bent diversa opposita nō sunt vni speciei. Sz  
iste qualitates habent diversa opposita qd op-  
positū lūmīs ē tenebre que nō opponuntur co-  
lozi quoz oppositio est albū et nigrum.

**A**rguitur. Si color est qualitas pposita ex  
qdtuor elementis. ergo nō est simplex. Dōm qd  
bene sequeret si ille qualitates manerēt actua-  
liter formalis sed hoc nō est verū qd tñ manerēt  
virtualis. Et iteo est dicendū eode mō de istis  
qualitatib⁹ quo ad colores. t de elementis quo  
ad mixtū. Un patz qd color est qlitas simplex  
sīm naturā habens en virtutem alias qualita-  
tum et non substantiam.

**A**rguitur. Calidū humidū frigidū et siccū  
sunt qualitates pme ergo nō lumen. Ans p̄z  
quia ille sunt qlitas pmoz corporz. Dōm  
qd dupliciter aliquae qualitates dicuntur pme  
Uno modo compando eas ad qualitates tan-  
gibles. et sic calidum et frigidum humidū et  
siccum sunt qualitates pme. Alio mō dicunt  
qualitates pme in ordine ad qualitates visi-  
biles et sic lumen opacū et pspicuum sunt qlit-  
ates pme. Et pncipaliter lumen est qualitas  
prima propter duas causas. Prima causa est  
Quia est qualitas primi corporis scilicet celi  
Secunda causa est. quia cu alijs qualitatibus  
elementorum constituit alias qualitates visi-  
biles ut puta colores. Brā cui⁹ scientiū qd  
colorē constituit ex tribus qlitatibus scz ex lumi-

## Liber

uoso ignis. ex dyaphano aenis et aq et ex opaco terre. In qua coitur acoe lumene habet se ut principiū formale. et alia ut principia materialia. Et si arguit qualitates non possunt venire ad mixtione. ergo non pot mixtio fieri ex qualitatib. Dicē dū q̄ quis qualitates fm s̄ nō p̄currat ad mixtione tū qualitates cū suis subiectis p̄currunt ad mixtione sicut i generacōe mixtor̄ sibi ḡ currit multū de lusie fit mixtū albū. et vbi multuz de terra fit mixtū mīgrū. Unū qn̄ elemēta vñū turvūnt qualitates tagibiles ex q̄num vñione resultat forma mixtionalis. Etiā vñtūtur q̄litates visibiles ex q̄n̄ vñiōe resultat color etiā in codē. et sicut i mixto sequit forma mixtional grā q̄litarū tagibilū sic etiā sequit color sic q̄ om̄e mixtū est coloratū grā q̄litarū visibilū.

Arguit. Lumē est suba et tota ypostaalis color. ḡ nō est alteri spei a colore. Dōm q̄ dū p̄plicat aliqd dicit suba alteri. Uno mō q̄ in trinsece ipm p̄stituit. et sic gen̄ et dīa sunt suba spei. et si evez est q̄ suba nō est alteri spei q̄ illud cui⁹ est sed tūc lumē nō est suba coloris. Alio mō quia est p̄ncipalissimū in cōstituōe rei. et sic lumē dicit suba coloris quia est p̄ncipalissimū in cōstituōe coloris. Alie em̄ q̄litates a lumine s̄c opacū t p̄spicū p̄currunt ut p̄ncipia materialia et lumē ut p̄ncipiū formale. Forma le aut̄ est digni ipo materiali. Ex his pot itel ligi diffinitio coloris data in libro de sensu et sensato s̄c color est extremitas p̄spicui i corpe termiato. i. denso. Pot em̄ sic intelligi. Color ē extremitas nō quātitativa sed q̄lificatiā quia color seq̄tur ipm p̄spicū qd̄ est naturalē poren̄ia. Et iō addit p̄spicui. Deb̄tū hoc p̄spicū nō esse totalē p̄spicū. q̄ nō fm p̄fundā et iō addit in corpe termiato. i. denso. Itē lux lumē radius et splendor dñt ab initio fm rōem les sint idē fm rem. q̄r lux est q̄litas fm q̄ est i lucido. Et dicit lumē fm q̄ p̄cipiat a dyaphano. Et dicit splendor fm q̄ regit a corpe illuminato.

## Lumen ergo est hu

Hic Areſto. diffiniit aliā qualitatē p̄currētem ad visionē s̄c lumē. Et p̄mo ponit veritatē de lumine. Scđo excludit errores. Primo ḡ dicit q̄ lumē est act⁹ dyaphani fm q̄ dyaphanum. Et hoc p̄bat sic. q̄r p̄traria sunt apta nata fieri circa idē. Sz lumen et tenebre p̄trariant exten- dendo p̄trarietate ad p̄tuatiā opposicōes ergo hñt fieri circa idē subiectū. Sz subiectū ipaz tenebraz est dyaphanū ḡ etiam dyaphanū est subiectū lumis. et sic lumē est act⁹. i. forma dyaphani. Et addit Areſto. q̄ lumē est sicut color

## Secundus

dyaphani. i. actus ei⁹. et istud lumen causat in dyaphano ab igne s̄c fm ponentes corpora celestia esse ignea vel ab igne. i. ab aliq̄ illūnante igneo sicut est cādela vel ignis mīct⁹ vel causat lumen a corpore supiori. i. celesti

Arguit. Dyaphanū est accīs ergo lumē nō est in dyaphano sicut i subiecto. Dōm q̄ dulplex est subiectū ipi⁹ luminis. s. q̄ mediante lu- mē est in aliq̄ subiecto et sic dyaphanū est subiectū lumis q̄ p̄ dyaphaneitatē lumē recipit in aliq̄ corpe. Aliud est subiectū qd̄. et tale subiectū nō pot esse accīs. et sic subiectū luminis est corpus dyaphanū. sicut em̄ quātitas ē subiectū quo q̄litarū corporalū. sic etiā vñna q̄litas pot esse subiectū quo alterius qualitatis. et sic dyaphanū est subiectum luminis.

Arguit. Dictū est p̄us q̄ dyaphanū est subiectū coloris. ḡ nō est subiectū lumis. Dōm q̄ dyaphanū accipit dupl̄. Uno mō fm dyaphanū. i. absolute absq̄ aliq̄ addito. et sic lumē est actus dyaphani. q̄r lumē est p̄ma et prima forma actuās ip̄z dyaphanū. Alio mō accipit dyaphanū fm q̄ est actuātū p̄ lumē et tūc dyaphanū suscipit in se colores. et sic est subiectus coloris. et ideo bñ dicit Areſto. hic q̄ lumē sit actus dyaphani fm q̄ dyaphanū. Unde p̄z q̄ lumē est actus lucidi sicut cā formalis et est actus dyaphani sicut forma p̄ximā et est actus corporis sicut forma remota. q̄r corpus ē subiectū remotū lumis. Primū pat̄z q̄ lumē et lucidū dñt dñt sicut abstractū et concretū.

Arguit. Color est actus termiati corporis vt dicit in de sensu et sensato. ergo male dicit h̄ q̄ sit actus dyaphani illuminati. Dōm q̄ color dupliciter accipit. Uno mō fm esse realē et sic color est actus corporis termiati. i. corporis de si qd̄ nō pot̄ visu penetrari. Et sic loquit Areſto. diffiniendo colorem in de sensu et sensato. q̄ color est extremitas p̄spicui in corpe termiato. Alio mō accipit color fm ēc intēcioale t sp̄na. color fm ēc sp̄na recipit in medio qd̄ mediu est dyaphanū illuminatum.

Arguit. Si lumē est act⁹ dyaphani fm q̄ hñmō. ḡ lumē sp̄ est i dyaphano qd̄ est fm. Di- cendū q̄ h̄ argumētū vez excludit. qn̄cūngz ei est lumē tūc ē in dyaphano. est ei corpus dyaphanū. hñs i se lumē q̄uis nō hñat naturalē lumē est tūc dyaphanū. ḡ lumē est sp̄ i dyaphano

## Quod quidem dia

Postq̄ Areſto. posuit diffiniōē lumis. Hic p̄ter ex illa diffiniōē excludit flām opinione

# De anima

**E**x quo ei dicitur est quod lumen est actus dyaphani sic satis per quod lumen non est corpus. Corpus ei non est actus. i. forma alicuius. Dicebat ei antiqui, quod lumen esset ignis ponentes triplice igne scilicet ignem carbonem, ignem flaminam, et ignem lucem. Alio modo sicut Democritus dicebant quod lumen esset annus corporis et si sic tunc erat lumen esset corpus. Dicebat ei Democritus quod lumen esset deflurus profundus corporum athomalinum in dyaphano. et sic lumen esset deflurus corporum. i. lumen esset corpora athomalia defluentia a corpe illuminato in dyaphano. Et quoniam eos arguebat sol secundus illuminat terram, et si sic emitit illa corpora athomalia tunc sol iam esset valde pius. Rendet ipse quod sol veluti nutrit res per vapores, sed hoc est magis inconveniens quod quicquid sic nutrit est corruptibile.

## Neque enim possibili

Dic Aresto. reprobat ista opinione. Et vult quod impossibile est lumen esse corpus. Et hoc sic quod si lumen esset corpus tunc multa corpora essent sicut in eodem loco. Sed hoc est impossibile. quod illud ex quo se quis. Maior per quod aer est corpus et lumen est eius aere sicut duo corpora essent sicut. quod at lumen sit in aere probat Aresto. quod tenebre sunt in aere. sed tenebre et lumen sunt tria que habent fieri circa id est subiectum. quod etiam lumen est in aere. Maior per quod ex quanto photu. quod si duo corpora essent in eodem loco tunc esset penetratio dimensionum. Est autem considerandum quod strictas capit hic generaliter. put se extendit ad priuationem oppositum. sic enim lumen et tenebre contrariatur. i. priuatione opponuntur. Et per hoc non impedit argumentum tertium. quod non solum tria proprie dicta habent fieri circa id est etiam priuatione opposita.

## Et non recte empe

Dic reprobat Aresto. quoniam solutio eius ipsius Empedoclis. quod aliqui volentes probare quod lumen non esset corpus sic arguebat. Si lumen esset corpus tunc illuminatio non fieret in instanti. quod nullum corpus mouet in instanti. utrumque vi. photu. Rendet bat Empedocles quod etiam illuminatio non fieret in instanti sed fieret successione et tunc illa successio latenter nos. Ista solutio reprobat Arestotelem. dicere lumen moueri successione et illa successione nos latenter est ratione et sensu. Primus quod licet talis successio posset nos latenter in proprio spacio. tunc in magno spacio quale est ab oriente in occidente non posset nos latenter successio motus. Secundum per quod videtur ad sensum quoniam sol venit ad nos orientalem super nos et emisperiū tunc etiam illuminat occidens.

**A**rguit. Lumen successione mouet ab oriente in occidente ut manifeste per quod male reprobatur Empedocles. Dicendum quod duplum aliquid mouet successione. Uno modo per se quod scilicet in ipso mobili est naturaliter talis successio. et sic lumen non mouet scilicet corpus illuminans. et sic secundum talis intellectum excludit opinio Empedoclis. Alio modo aliquid mouet successione per accidens. i. per aliud quod scilicet ipsum de se habet mutationes instantaneas. sed primum illi quod mouet successione. et sic etiam lumen mouet successione. quod non potest esse lumen in dyaphano nisi per aduentum corporis illuminantis. et ideo illuminatio est mutatione simpli instantanea sequens tunc successum motum. Sile est de aliquo portante candela per aliquam plateam vel stratum ciuitatis ibi manifestum est quod apparet candela est successiva. sed postquam candela est apparet in instanti per aereum diffusio luminis in loco ubi candela successione.

**Q**ueritur. Utrum lumen sit corpus. **R**eportatur pro intellectu questionis est sciendum. quod de natura luminis fuerunt. v. opiniones. **P**rima est quod lumen est corpus et mouebatur ex hoc. quocquam hoc in se passio corporis est corpus sed lumen hoc in se passio corporis quod est corpus. **M**aior per quod passio non derelinquit suum subiectum. **M**aior per quod redire reflecti et verberari sunt passiones corporis. quod sunt per motum localem qui motus solus conuenit corporibus ut per se photu. **S**ed ista opinio reprobat Aresto. in textu. **E**tiam non apparent unde possit lumen corrumpi in aere si esset corpus. quod per absentiam corporis illuminantis non potest corpus corrumpi quoniam bene accidens corrumpit. **A**lia fuit opinio quod lumen esset forma spiritualis quod sic probabatur. quod illa est forma spiritualis quod utimur in spiritualibus et in immaterialibus. sed in immaterialibus utimur lumine. **D**icimus enim quod est aliquid lumen intellectus agens. et tunc manifestum est quod intellectus agens est aliquid immateriale. sicut dicimus de intellectu angelico. **S**ed ista opinio non valet. quod nulla forma immateriale perfecti facit effectum materiale. sed lumen facit effectum materialis et realis. quod non est qualitas immaterialis. **E**t licet anima rationalis faciat effectum materiale et realis. non tamen per se sed per medium. s. per corpus sicut et anima nobilis per corpus celeste. **T**ertia opinio fuit. quod lumen esset eidem coloris. quod hoc est eidem coloris sine quod color non est eidem. sed sine lumine color non est eidem quod lumen est eidem coloris. **I**sta opinio non valet. quod quoniam videtur luminescere non sub ratione coloris. sicut in nocte. **Q**uarta opinio est quod lumen esset forma subtilis quod producit formam substantialis. quod perducit multa materia et mineralia. sicut per lumen celum. sed sicut a suo sibi perducit. **I**sta opinio non videtur. quod nulla forma subtilis per seipsum